
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 405 DEL   23/03/2023
  

Reg. Settoriale N. 78 / DTA5 del 23/03/2023

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Valzano Lucia

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD 
INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE PER LE ABITAZIONI AI SENSI 
DELL’ART.11 DELLA LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431, ANNO 2022 
COMPETENZA 2021 – APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE

PREMESSO CHE:

- con Determinazioni Dirigenziali n. 412 del 09/12/2022 e n. 419 del 12/12/2022 ha attribuito al 
Comune di Monopoli la somma di € 413.598,97 a titolo di quota contributo Regionale di cui all'art. 11 
della L. n. 431/98 “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione anno 2021”, 
somma impegnata con Determina Dirigenziale A.O. V n. 1960 del 20/12/2022;

- la Regione Puglia ha accantonato l’ulteriore somma di € 5.000.000,00 a titolo di premialità a favore 
dei Comuni che, ai sensi dell’art.2, comma 1 del D.M. del 07.06.1999, concorrono con proprio fondo, 
pari almeno al 20% del contributo inizialmente loro attribuito;

- con Determinazioni Dirigenziali A.O. V n. 2111 del 11/01/2023 e n. 52 del 19/01/2023 il Comune di 
Monopoli ha provveduto all’integrazione dell’anzidetta somma attribuita dalla Regione Puglia a 
sostegno delle locazioni per il 2021, impegnando la somma complessiva di € 82.719,79, pari al 20% del 
contributo regionale di € 413.598,97, a titolo di cofinanziamento comunale per il sostegno alla 
locazione di cui all'art. 11 della L. n. 431/98;

- con Determinazione Dirigenziale n. 47 del 20/02/2023, la Regione Puglia ha attribuito in favore del 
Comune di Monopoli l’ulteriore somma di € 99.375,65 a titolo di contributo spettante per premialità 
pari al 20% del contributo inizialmente attribuito di € 413.598,97 per le finalità di cui all’art. 11 della 
Legge n. 431/98 “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione anno 2021”, 
ulteriore somma che veniva impegnata con Determinazione Dirigenziale A.O. V n. 272 del 02/03/2023;



- con Determinazione Dirigenziale A.O. V n. 119 del 01/02/2023, in esecuzione e in ottemperanza dei 
criteri e degli indirizzi forniti dalla Regione Puglia con la Determinazione Dirigenziale n. 412/2022 
nonché dei requisiti minimi previsti dagli artt. 1 e 2, comma 3, del D.M. LL.PP. 07/06/99, il Comune di 
Monopoli, ha approvato il Bando di Concorso per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei 
canoni di locazione per le abitazioni competenza anno 2021, unitamente agli allegati e alla correlata 
domanda disponibile online, con possibilità di proporre istanza a partire dalla data di approvazione fino 
a tutto il 03/03/2023;

- con Determinazione Dirigenziale A.O. V n. 371 del 18/03/2023, recante “ Bando di Concorso per 
l’assegnazione di Contributi ad Integrazione dei canoni di locazione per le Abitazioni ai sensi 
dell’art.11 Della Legge 9 Dicembre 1998 N. 431, Anno 2022 Competenza 2021 – Approvazione 
Graduatorie” e che qui si richiama, con la quale si dava atto dell’esito dell’istruttoria delle numero 406 
istanze pervenute – delle quali n. 166 risultavano ammesse nella fascia "A" (All. A), n. 116 ammesse 
nella fascia "B" (All. B), n. 124 escluse per le motivazioni esplicitate nel relativo elenco (All. C) – 
approvandone gli allegati, segnatamente le graduatorie di fascia "A" e di fascia "B", nonché l'elenco dei 
concorrenti esclusi con le relative motivazioni, il “Prospetto Riepilogativo Risultanze Bando Comunale 
Anno 2023” e la “Relazione su controlli e accertamenti”;

- con successiva Determinazione Dirigenziale A.O. V n. 372 del 20/03/2023, recante “Rettifica 
determinazione Dirigenziale n. 371 del 18/03/2023 – Approvazione graduatorie” e che qui si richiama, 
si prendeva atto, per le ragioni ivi esposte, delle rettifiche delle risultanze relative alle n. 406 istanze 
pervenute, trasmesse dalla Società S.r.l. con nota n. prot. 19446 del 20/03/2023 attinenti le graduatorie 
di fascia "A" (All. A) e di fascia "B" (All. B), relative ai concorrenti ammessi, nonché l'elenco dei 
concorrenti esclusi con le relative motivazioni (All. C), approvando le stesse unitamente alle 
graduatorie, come di seguito:

• ammessi nella fascia "A" n. 166 concorrenti idonei beneficiari (All. A);

• ammessi nella fascia "B” n. 134 concorrenti idonei beneficiari (All. B);

• esclusi n. 106 concorrenti per le motivazioni esplicitate nel relativo elenco (All. C)”;

- con il medesimo provvedimento:

• si prendeva atto che la somma necessaria per soddisfare le richieste dei concorrenti ammessi 
nelle fasce "A" e "B", così come da “Prospetto Riepilogativo Risultanze Bando Comunale Anno 
2023” (All. D), corrisponde ad euro 756.810,78, superiore al fabbisogno di cui alla 
Determinazione n. 371, comportando, di conseguenza, la rimodulazione dei singoli importi;

• si dava altresì atto che le graduatorie approvate e ivi allegate sono suscettibili di variazione per 
circostanze in attesa di verifica ovvero per fatti nuovi che dovessero sopraggiungere nonché in 
relazione a ulteriori accertamenti disposti da questo Ufficio in merito a quanto autodichiarato in 
sede di istanza, fino all’approvazione delle graduatorie rimodulate;

CONSIDERATO CHE:

- l’Ufficio ha effettuato ulteriori verifiche, accertamenti e controlli sulle dichiarazioni;

- sono pervenute osservazioni, così come segue, tutte agli atti d’Ufficio:

➢ B.A. n. 15/10/1991 Prot. n. 20362/2023;
➢ C.L. n. 28/04/1962 Prot. n. 19636/2023;
➢ D.A. n. 20/09/1975 Prot. n. 19661/2023;
➢ D.A. n. 13/04/1958 Prot. n. 19436/2023;
➢ D.G. n. 13/09/1985 Prot. n. 19652/2023;
➢ D.P.D. n. 15/02/1973 Prot. n. 19439/2023;
➢ F.G. n. 13/01/1973 Prot. n. 19370/2023;



➢ F.R. n. 05/04/1959 Prot. n. 19457/2023;
➢ F.V. n. 28/01/1987 Prot. n. 19456/2023;
➢ F.V. n. 11/07/1969 Prot. n. 20208/2023;
➢ I.A. n. 03/12/1936 Prot. n. 19337/2023;
➢ L.G. n. 08/09/1973 Prot. n. 19371/2023;
➢ M.M. n. 05/09/1977 Prot. n. 19655/2023;
➢ M.A. n. 15/05/1984 Prot. n. 19147/2023;
➢ M.G. n. 26/06/1984 Prot. n. 20210/2023;
➢ P.E. n. 19/04/1987 Prot. n. 19145/2023;
➢ S.V. n. 27/04/1989 Prot. n. 20212/2023;
➢ T.F. n. 30/06/1971 Prot. n. 19332/2023;
➢ Z. P. n. 24/04/1952 Prot. n. 20239/2023;

VISTI gli ulteriori accertamenti e valutate le osservazioni pervenute;
RITENUTO, pertanto, di dover approvare le risultanze definitive a seguito delle ulteriori verifiche 
dell’Ufficio e delle osservazioni pervenute, relative alle n. 406 istanze pervenute, attinenti le graduatorie 
di fascia "A" (All. A) e di fascia "B" (All. B), relative ai concorrenti ammessi, nonché l'elenco dei 
concorrenti esclusi con le relative motivazioni (All. C) così come segue:

o ammessi nella fascia "A" n. 161 concorrenti idonei beneficiari (All. A);

o ammessi nella fascia "B” n. 131 concorrenti idonei beneficiari (All. B); 

o esclusi n. 114 concorrenti per le motivazioni esplicitate nel relativo elenco 
(All. C)”;

PRESO ATTO che la somma necessaria per soddisfare le richieste dei concorrenti ammessi nelle fasce 
"A" e "B", così come da “Prospetto Riepilogativo Risultanze Bando Comunale Anno 2023” allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. D), corrisponde ad euro 736.279,75, inferiore al 
fabbisogno di cui alla Determinazione n. 372, comportando, di conseguenza, la rimodulazione dei singoli 
importi;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 412 del 09/12/2022, la Regione Puglia ha 
stabilito che i Comuni dovranno provvedere alla trasmissione delle risultanze dei bandi espletati, 
complete di tutti i dati e della documentazione probatoria obbligatoriamente ed esclusivamente 
attraverso le funzionalità predisposte da Sistema PUSH al fine di rappresentare il fabbisogno ultimo 
documentato corrispondente a tutti i soggetti aventi i requisiti richiesti per accedere al contributo e 
ammissibili alla graduatoria comunale, entro il termine perentorio del 24/03/2023;

DATO ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo online del Comune, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali e dal Regolamento UE n. 2016/679, ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitarela diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati;

TENUTO CONTO che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 
del d. lgs. n.118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che, al comma 5, recita: 
“Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 



finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi.”

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 20.12.2022 di "Approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP- Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025, e del Bilancio di 
Previsione 2023 - 2025 e relativi allegati”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale, n. 145 del 05/07/2022 di approvazione del PIAO 2022-2024 
e le successive delibere di aggiornamento n. 189 del 11/08/2022 e n. 206 del 06/09/2022 con le quali 
sono state assegnate le risorse ai dirigenti;

VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm.;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 
avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42.”;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 
17.05.2017;

DETERMINA

per le ragioni esposte in narrativa, 

1. DI PRENDERE ATTO 

 a seguito delle ulteriori verifiche dell’Ufficio e delle osservazioni pervenute, delle 
risultanze definitive relative alle n. 406 istanze pervenute, attinenti le 
graduatorie di fascia "A" (All. A) e di fascia "B" (All. B), relative ai concorrenti 
ammessi, nonché l'elenco dei concorrenti esclusi con le relative motivazioni (All. 
C), come di seguito:

o ammessi nella fascia "A" n. 161 concorrenti idonei beneficiari (All. A);

o ammessi nella fascia "B” n. 131 concorrenti idonei beneficiari (All. B); 

o esclusi n. 114 concorrenti per le motivazioni esplicitate nel relativo elenco 
(All. C)”;

 che la somma necessaria per soddisfare le richieste dei concorrenti ammessi nelle 
fasce "A" e "B", così come da “Prospetto Riepilogativo Risultanze Bando Comunale 
Anno 2023” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 
D), corrisponde ad euro 736.279,75, inferiore al fabbisogno di cui alla 
Determinazione n. 372, comportando, di conseguenza, la rimodulazione dei 
singoli importi;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni ivi evidenziate, le graduatorie di fascia "A" (All. A) e di 
fascia "B" (All. B), relative ai concorrenti ammessi come al precedente punto 1., nonché 
l'elenco dei concorrenti esclusi con le relative motivazioni (All. C), “Prospetto 



Riepilogativo Risultanze Bando Comunale Anno 2023” (All. D), “Relazione su controlli e 
accertamenti” (All. E), che si allegano al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che le graduatorie di fascia “A” e “B” e l’elenco degli esclusi di cui al 
precedente punto 2. vengono allegati in due copie: 

 l’una, con i dati riportati in forma estesa, non pubblicabile nel rispetto della 
normativa sulla tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e dal Regolamento 
UE n. 2016/679;

 l’altra, con i dati oscurati, destinata alla pubblicazione, ai fini della pubblicità 
legale; 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento e relativi Allegati alla Regione Puglia tramite 
il portale online P.U.S.H entro e non oltre il 24/03/2023.

Monopoli, 23/03/2023      

      La P.O. Delegata
     LONGO AURELIA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


